Bakalářská práce: Nikola Kuklová 2015/2016

TRANSLATION OF SELECTED TEXTS RELATED TO ELECTRONIC
COMMUNICATION WITH A COMMENTARY AND A GLOSSARY

TABLE OF CONTENTS

1 INTRODUCTION ……………………………….…………..……………………………1

2 THEORETICAL PART………………….………………………………………………...2

2.1 Translation………………………………...………………………………...….2

2.2 Functional styles…………………………………………………………...…..3

2.2.1 Scientific style…………………………………………………..…...3

2.2.2 Journalistic style………………………………………………..…...4

2.3 Translation techniques…………………………………………………...……5

2.3.1 Borrowing………………………………………………………..…...6

2.3.2 Calque………………………………………………………….……..6

2.3.3 Literal translation………………………………………………....….6

2.3.4 Transposition…………………………………………………………6

2.3.5 Modulation………………………..………………………………......7

2.3.6 Equivalence…....……….…………...……………………………….7

2.3.7 Adaptation…………………………...………………………...…......7

2.3.8 Compensation……………………………………………..………....7

3 PRACTICAL PART………………………………………………………………….……..8

3.1 Federální zákony ve věci manželského sledování/vyzvědačství…………..8

3.1.1 Glossary………………………………………………………...…...15

3.2 Používání elektronické komunikace, ochrana soukromí……………..…....17

3.2.1 Glossary…………………………………………………………......23

3.3 Zkvalitni svoji komunikaci za použití různých typů elektronické
komunikace……………………………………………………………………..25

3.3.1 Glossary………………………………………………………….…..29

4 COMMENTARY………………………………………………………………………...….31

5 CONCLUSION………………………………………………………………..……….…..39

6 ENDNOTES………...………………………………………………………………..……41

7 BIBLIOGRAPHY……………………………………………………………………..…...42

8 ABSTRACT…………..………………………………………………………………..…..43

9 RESUMÉ……………………………………………………………………………...…...44

10 APPENDIXES………………………………………………………………………..…..45

10.1 Appendix………………………………………………………………….…...45

10.2 Appendix……………………………….………………………………….…..51

10.3 Appendix………………………………………………………….…………...55

0

1 INTRODUCTION

The Bachelor thesis deals with the translation of selected text related to

electronic communication with commentary and glossary.

The thesis is divided into two main parts. The first part is the theoretical

which contains the theory of translation, translation´s techniques and

procedures. Some of the translation techniques were applied on the selected

texts. In this part of work a functional styles, such as scientific and journalistic

style are described.

The second part is the practical, which is a compilation of three

translated texts. Each of them is accompanied by commentary and glossary. In

the commentaries the analysis of the source and target texts is also included.

All chosen texts are from the Internet and the selected texts are from various

fields. The first text is concerned with the legal area related to the electronic

communication privacy act and the text answers the question about

eavesdropping in marriage and how and when you can use recorded

information for example in filing for divorce, this text was written by Rosen Law

firm. The second text is related to using electronic communication by physicians

and other healthcare providers and how to protect the privacy of patients. This

text was published on the Internet pages of The Canadian medical protective

association. This text serves only as learning material for general educational

purposes. Then finally the last text tries to inform the public about most popular

electronic communication methods and also inform what kind of weaknesses

they have which you should know about.

The texts and books, which were used by the author of the Bachelor´s

thesis, were in both electronic and printed forms. As a primary texts are the

three main texts, which are translated, analyzed and completed by commentary

and glossary. For the theoretical section the author used sources from websites

and books. Certain parts of the translation are also discussed with

professionals in law and electronic communication area to gain some additional

information from specialist.

1

2 THEORETICAL PART

2.1 Translation

The translation is a written transfer from source text into a target text. It is

important how we translate the text: literally or freely. [1] For a correct

translation it is necessary that the translator complies with all translation

competences. The most important competence is perfect knowledge of

grammar from both languages. Other competences are advantages, but every

translator should have them. Like social and culture competence plus good

background knowledge of the nation. If the translator is focusing on special

fields, he should also be proficient in them. But in case he is not, it is crucial to

consult it with somebody who is.

According to Peter Newmark, we divide text reading into two types:

general and close reading. By the general reading we have to understand what

the text expresses.Then we can continue with close reading, which has several

subcategories such as analysis of the text, intention of the text, translator, text

styles, the readership or stylistic scale. We need both types of this reading to

understand the text.[2]

Translation must always be in closest possible relation to the original,

and to help with the this, different translation techniques are used. For example:

Borrowing, Calque, Literal Translation, Transposition, Modulation, Equivalence,

Adaptation or Compensation, however the translator should not change the

meanings or ideas.[3] Target text should still refer to the source text. Correctly

chosen translation methods could really help the translation. It is well known

that it is not possible to make a perfect translation, there are always some

losses. However, the author´s goal is to minimize these losses. The most

important element of the translation is not to change the meaning, idea or

message of the source text. Furthermore, the translator has to make the

translation intelligible for readers.
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2.2 Functional styles

Functional Style determines the text through the communication aspect.

Functional style can be recognized through the one or more features. Each

style is used in specific area and has own unique features, but some of them

can be interconnected with more than just one. For the translator it is necessary

to know in which style the original text is written. If the translator correctly

specified the style of the original text, then he can create the identical target

text. The author of the Bachelor thesis used for her translation only two styles

for the translation, scientific and journalistic and this is the reason why we will

focus only on these two. Both of these styles have similar features, because the

journalistic style is developed from scientific style.

2.2.1 Scientific style

The Scientific style is used in non-fiction literature, for example:

researchers, reports, scientific and case studies and another types of

practical literature. This style is usually preferred by professionals.

The function of this style is technical revealing and impart ideas of the

text precisely, clearly, completely and aptly. The main goal is to inform potential

readers at professional levels. As mentioned before, this style needs to provide

factual and also precise information and the information has to be

comprehensible, clear, explicit and could not be misleading. Usually the texts

are written in third person and they are also impersonal and objective. The texts

are organized into chapters, sections or some subsections and the style is

conceptual. Nouns and adjectives are typical and terms are chosen very

carefully, mostly are used in technology and science terminology. There is no

place for subjective or expressive terms.[4]

The main characteristic feature is a passive voice, which means that an

agent is not important or it is not necessary to mentioned, this is because this

style is focused on facts and phenomenons. [5]
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There are other possibilities of how to express a passive voice, we are

called them impersonal structures.[6]

IT IS+ADJECTIVE+TO+INFINITIVE

IT IS+ADJECTIVE+THAT [7]

In this style it is important to express the relation between the sentences

to reach the clearness. There has to be obvious formulation and logical

sequence of sentences. This style has some specific features, such a

prepositional or conjunction. As Dagmar Knittlová wrote, we can call them tying

formulas. The most frequent are furthermore, moreover, nevertheless, first, in

addition, then, finally, again, also and others. [8]

Using of modal verbs are often features of the scientific style. Such are

would, should, may, might and others. The modal verbs usually lose their lexical

meanings, but it does not change the author´s intention.[9]

Another feature is a causative structure. These structures are usually

translated in Czech by subordinate clause.[10]

ALLOW, ENABLE, CAUSE, PERMIT, MAKE + INFINITIVE

2.2.2 Journalistic style

The journalistic style is famous for its function of persuasion aimed at

target readers. This style tries to influence the public opinion. The goal is also to

persuade the readers that the author´s interpretation is the only right one.

Journalistic style approach is very different from the scientific style. The

structure of sentences has to be easy to understand and clearly formulated.

This style is used for journalistic articles, essays, in radios or TV by

commentators. The sub discipline of this style is used in journalistic articles.

[11]

This style should be avoided from verbosity. It is better to write many

then a large proportion of. [12] Typical features of this style are acronyms or
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neologism. We should use these types of words to translate with transcription

technique or paraphrase them.[13]

The journalistic style begins with an introduction, here is where the most

important information should be found, followed by the less significant. Another

feature is using neutral and standard language and without emotions, but there

are also exceptions, where the author of the text tries to express his opinion or

emotions in his article. Sometimes they are used as colloquial language, slang,

abbreviation or words from special fields (technical, economic, artistic).[14]

One of the most typical feature is a Headline, which should briefly inform

about the following message. Get maximum information in to the minimal place.

[15] There are traits of this style which should be remembered such as perfect

organization of the text, knowledge of given situation and context, brevity,

clarity, objectivity and distinctive headline.[16]

2.3 Translation techniques

Before the translator begins translating, it is necessary to choose the

right translation techniques. That means how the translator will interprets the

source text, without changing the message or idea of the source text. Each

technique is unique, so we should choose carefully, because sometimes it is

hard to determine the best one. And this can lead to change or wrong

comprehension of the target text. Determination of the right translation

technique depends on the background of the target language, message and

audience. There are eight translation techniques and we can divide them into

two main groups: Literal and Freely translation techniques. [17]

Literal translation techniques


[…]


the meaning. For example the word reasonable is in the text used twice in row,

so it was better to write once rozumný and in another case uvědomělý.

Of course there were parts, where were suitable to leave them out. And

the reason why it is, is that they did not contain crucial information or the

sentence before was apt enough.

Example:

The lack of security features means messages from mobile devices

should be avoided since they are more vulnerable to interception.

(Appendix 10.2,p. 52)

37

»Translated as:

Nedostatek bezpečnostních prvků umožňuje zneužití zpráv z mobilních

zařízení.

The mostly used translation technique was freely, but of course there

were sentences which were easy to translate them by word for word, so there

were no need to change anything.

Example:

There is no doubt that there are some huge advantages of using

electronic communication over traditional methods of communication, but it

also has some flaws. (Appendix 10.3,p. 58)

»Translated as:

Není pochyb, že používání elektronické komunikace namísto tradičních

metod komunikace je obrovskou výhodou, ale má i své nedostatky.

With the help of science books and internet sources and by one text with

help of the professional was able to make a clear and intelligible final

translation. The author successfully solved all problems by translation. And also

try to reduce the losses in translation to a minimum.
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5 CONCLUSION

The Bachelor´s Thesis deals with the translation of selected texts related

to electronic communication with commentary and glossary. The main goal was

to focus on the terminology used in the texts and create a clear and intelligible

translation.

There are several reasons, why the author chose this topic for the

Bachelor´s Thesis. First was that using electronic communication is the author’s

object of interest for a long time. The technology of this type is still developing

and offers new opportunities and, how to be connected with the surrounding

world. There is a chance to use gained information in practice for own purpose

or future employment. In fact, that electronic communication is popular and

extensively used nowadays, in some cases is even necessary. All these factors

lead to the choosing of this theme.

The Bachelor´s Thesis is divided into two main parts – theoretical and

practical. Theoretical part is occupied with description of translation and his

translation techniques and procedures. Here is where translation was generally

described. In regards to translation techniques and procedures, these are

analyzed in detail and accompanied with an example. The chosen texts are

written in special functional styles, and they are exactly the scientific and

journalistic style. And that is the reason, why the above mentioned styles are

also described in this part, for example their features. The information gained

from the theoretical part help to translate with completing of translating selected

texts.

The Practical part is focused on translation of selected texts. All three

selected texts are from the Internet sources. Each of them is aimed at different

area related to electronic communication. All texts are accompanied with

commentary and glossary. There is a detailed analysis of translated texts and

problems in with commentary.

Before the translator begins with the translation, it was necessary to

analyze the source text. Firstly, the author had to understand completely to

source texts, after that it was possible to translate them. The next step was

essential to find out: point of the text, which are the main information in the text

and in what type of functional style is the text written. The advantage is, when
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the translator knows the functional style of the text. Then it was easier to

translate the source text into the target text. As another important thing is

considered to choose the right translation technique that could really help with

translation. Not all of translation techniques are suitable for each type of text,

and that is the reason why it is important to choose the most convenient

technique. There were some small hindrances in translation. It was not easy to

translate the technical terms, especially when there were no existing

equivalence in the target language so in that case was necessary some

additional explanation. The long, complex sentences were not easy too. The

author had to firstly take the sentence apart and then compare them, and kept

the meaning of the sentence or all grammatical rules. The main goal was to

translate the texts clearly and intelligible to readers. Also had kept all

conditions, that would not be changed style, meaning or message of the text.

With the information from the theoretical part was possible to successfully

finished translation of selected text.

The Bachelor´s thesis also proved that is not possible to make an

accurate translation and there are always some losses. The translator´s task

was to eliminate these losses to a minimum. It is necessary reformulated the

text sometimes to make the target text comprehensible for readers. This issue

is concerned to idioms, proverb or some cultural standards. If the text is

translated literally into any other languages, then the text could give the

unintelligible impression or the readers can be confused about it. So it was

confirmed in this thesis that a good translator should know including

grammatical knowledge of both language also the social culture and

background of the language. If the translator translates in a special field, he

should consider himself as an expert in the special field. In another case is

necessary to consult such a translation with some specialist.

The bachelor´s thesis wants to give clarification of the theory and

techniques of translation, inform the readers with methods of a translator or

point out the problems, and could and give an outline of a way of solving the

problems.
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8 ABSTRACT

The goal of the Bachelor´s Thesis is a translation of selected texts

related to electronic communication with a commentary and glossary. Provide

clear and intelligible translation. Also the characteristic of translation

techniques and procedures are included and applied in selected texts

afterward.

The Thesis is divided into two main parts: theoretical and practical. In the

theoretical part, the author deals with theory of translation and his techniques

and procedures. This part also includes a description of functional styles such

scientific and journalistic. The practical part is then composed of tree selected

texts, which were translated by the author. These texts are accompanied by

commentary and glossary.

The Thesis includes the Conclusion, where is the summary of the whole

work. Also, there is a list of used literature, Appendixes, where we can find the

original texts and the abstract in English language and resume in Czech

language.
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9 RESUMÉ

Cílem této bakalářské práce je překlad vybraných textů zaměřených na

elektronickou komunikaci. Jsou doplněné komentářem a glosářem. Nechybí ani

charakteristika překladatelských technik a procedur, které byly následně

aplikovány na vybrané texty.

Práce je rozdělena do dvou hlavních částí: teoretické a praktické. V

teoretické části se autorka zabývá kompletní teorií překladu, jeho technikami a

procedurami. Tato část také zahrnuje popis funkčních stylů, především

odborným a žurnalistickým. Praktická část obsahuje překlad tří vybraných textů,

které autorka sama přeložila. Tyto texty jsou pak doplněny komentářem a

glosářem.

Práce také zahrnuje Závěr, kde je celá práce zhodnocena. Nechybí zde

ani seznam literatury, přílohy, které obsahují originální texty a také abstrakt v

anglickém jazyce a resumé v českém jazyce.

.
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10 APPENDIXES
