ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
Fakulta filozofická
Katedra anglického jazyka a literatury

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
(Posudek oponenta)

Práci předložil(a) student(ka): **NIKOLA KUKLOVÁ**
Název práce: **TRANSLATION OF SELECTED TEXTS RELATED TO ELECTRONIC COMMUNICATION WITH COMMENTARY AND GLOSSARY**

Oponoval (u externích oponentů uveďte též adresu a funkci ve firmě): Alok Kumar, M.A., M.B.A.

1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Hlavním cílem práce bylo osvětlit překládání různých textů z oblasti elektronické komunikace. Tento úkol byl splněn.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Podíl teoretické a praktické práce se zdá vyvážený. Avšak zatímco praktická část je zpracována pečlivě, část teoretická je velmi slabá.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Struktura práce je v pořádku. Nicméně formální stránka je na nízké úrovni, což je ještě znásobeno obrovským množstvím gramatických chyb, kterými je práce poseta.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

Nejsilnější stránkou bakalářské práce je fakt, že nenechává čtenáře v klidu. Bohužel však mnohé stránky nesou syntaktické i sémantické chyby. Od začátku do konce lze z práce vyčíst značně nepečlivý přístup.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

- I. Proč jste si vybrala toto téma?
- II. Co bylo nejobtížnějším aspektem celé práce?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

dobře

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta filozofická
katedra anglického jazyka a literatury

Datum: 24.08.2016

Podpis:

Pozn.: Při nedostatku místa použijte zadní stranu nebo příložený list.

SOUHLASÍ S ORIGINÁLEM